
C

COMUNE DI COTIGNOLA
Provincia di Ravenna

Id. 252720 
Fascicolo n. 2013/III 8 4/000001

AREA TECNICA
UFFICIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 9 del 16/02/2013
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione all’Albo pretorio

OGGETTO: ADEMPIMENTI CONNESSI AL D.LGS. 81/2008.AFFIDAMENTO FUNZIONI 
DI "RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE" 
PER L'ANNO 2013.
CIG:  ZC5088B501

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Richiamata  la delibera della giunta comunale n. 4 del 17.01.2013,  dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Peg provvisorio per l’esercizio 2013, in attesa della 

redazione ed approvazione del bilancio di previsione 2013, il cui termine di approvazione è stato 

differito al 30 giugno 2013 dalla Legge 228 del 24/12/2012 art. 1 comma 381;

Preso atto che i responsabili dei servizi, abilitati in base al suddetto deliberato ad assumere gli atti 

di gestione dei capitoli  di Peg di competenza del settore assegnato,  devono rispettare quanto 

previsto dagli artt. 163, comma 1, e 169 del D.Lgs. 267/2000;

Premesso che con atto della Giunta Municipale n. 65 del 03/05/2007 veniva individuato il “Datore 

di lavoro” ai sensi del D.Lgs. 626/94, nel Responsabile del Settore Tecnico e Sviluppo Economico;

Vista  la  nota della  ditta  S&L srl  di  Ravenna in  data 08/01/2013,  resasi disponibile  a svolgere 

funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione previste dalle norme di legge in 

materia di sicurezza sul lavoro, relativamente all’anno 2013, alle sottoelencate condizioni:



 Assunzione incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP) 

 Redazione Duvri e riunione di coordinamento /cad.

Euro            1.850,00

Euro               150,00

Sommano Euro            2.000,00
Iva 21% Euro               420,00
TOTALE Euro            2.420,00

Ritenuta la  congruità  e  l’economicità  dell’offerta  presentata  dalla  ditta  S&L srl  di  Ravenna  e 

ravvisata l’opportunità di affidamento dell’incarico per l’esercizio 2013;

Ritenuto  di procedere all’affidamento dei lavori  sopra descritti  in economia con il  metodo del 

cottimo fiduciario tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.lgs. 163/06 e 

s.m.i. e dell’art. 47 del Regolamento dei Contratti dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna 

alle  sopraindicate;

Verificata  la  compatibilità  con  le  nuove  disposizioni  delle  norme  contenute  nel  vigente 

regolamento comunale dei contratti; 

Constatato  che  la  tipologia  dei  lavori  e  delle  forniture  così  come  l’importo  presunto,  sono 

correttamente  riconducibili  nell’ambito  della  declaratoria  prevista  all’art.  43  del  suddetto 

regolamento comunale;

Preso atto che l’art. 47, comma 2, del citato regolamento consente, per le prestazioni di importo 

previsto inferiore a 40.000,00 euro (IVA esclusa), l’affidamento diretto rivolto ad una determinata 

ditta, sulla base di un preventivo ritenuto conveniente per l’amministrazione;

Dato atto che il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis (primo 

periodo  del  primo  comma)  sono  racchiusi  in  via  transitoria  rispettivamente  nella  firma  del 

responsabile  del  servizio  in  calce  al  provvedimento  e  nel  visto  del  responsabile  del  servizio 

finanziario (secondo periodo primo comma), nelle more della revisione degli iter digitali”.

Visti:

- il D.Lgs. 81/2008;

- il Testo Unico sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

- lo Statuto Comunale;



- il Regolamento di Organizzazione del Comune di Cotignola approvato con delibera G.C. n. 133 

del 06.12.2010;

- il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture e s.m.i.;

-  il  Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti  pubblici approvato con D.P.R. 207 del 

05/10/2010;

- il Regolamento dei contratti approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 25.11.2010 e 

successiva modifiche al regolamento, approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 

28/01/2013 ;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26.04.2010 con la quale è stata  approvata la 

convenzione tra i comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, Conselice, Cotignola, 

Fusignano, Lugo, Massa Lombarda e S. Agata sul Santerno per il conferimento all’Unione dei 

Comuni della Bassa Romagna delle funzioni relative ai Servizi Finanziari;

- l’art. 3 della L. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  e  successive  modifiche  apportate  dal   D.L.  12 

novembre 2010 n. 187 “Misure urgenti in materia di sicurezza” relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari;

D E T E R M I N A

1.  di  approvare  la  spesa  per  le  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  PREVENZIONE  E 

PROTEZIONE per l’esercizio 2013, nell’importo di Euro 2.420,00 oneri fiscali compresi;

2. di affidare l’incarico di “RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE” ai sensi del D.lgs 

81/2008, e con le modalità di cui all’art. 125 comma 11 secondo periodo del D.Lgs 163/2006 e 

del Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia, approvato con delibera 

di Consiglio Comunale n. 78 del 25.11.2010 e successive modifiche al regolamento, approvate 

con delibera di  Consiglio Comunale n.  4 del 28/01/2013,  alla ditta S&L srl  di  Ravenna alle 

condizioni citate in premessa, così come da offerta presentata in data 08/01/2013;

3. di stabilire che l’incarico per l’espletamento del Servizio è riferito al periodo dal 01/01/13 al 
31/12/2013;



4. di liquidare e pagare la ditta S&L srl di Ravenna, su presentazione di regolare fattura emessa 

trimestralmente, debitamente vistata dal competente Ufficio LL.PP. e Patrimonio Comunale;

5. dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG 

ZC5088B501;

6. di dare atto che il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, 

mediante sottoscrizione della presente determinazione, nella forma di scrittura privata “letto e 

confermato”, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento delle Spese in Economia (lavori, forniture di 

beni  e  servizi,  incarichi  esterni)  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  atto  n.  12  del 

19/02/2008, da parte delle ditte contraenti con le seguenti prescrizioni:

a) con la sottoscrizione del presente atto la ditta assume espressamente  tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, impegnandosi a 

tal fine al loro puntuale rispetto;

b) la ditta si impegna a dare immediata comunicazione all’Ente ed alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo della Provincia di Ravenna della notizia dell’inadempimento della 

propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

c) costituisce espresso motivo di  risoluzione del presente atto l’esecuzione,  da parte della 

ditta, di transazioni finanziarie in violazione degli obblighi dettati dall’art. 3 della Legge n. 

136/2010 e .sm.i.

7.  di  dare  atto  altresì,  che i  pagamenti  verranno effettuati  mediante  bonifico  bancario  presso 

l’istituto di credito e sul conto corrente segnalato dalla ditta su cui può operare il suo legale 

rappresentante sottoscrittore del presente atto;

8. di autorizzare con separato atto, la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione,  da  parte  del  “Datore  di  Lavoro”  del  Comune  di  Cotignola  ai  sensi  del  D.Lgs 

81/2008;

9. di disporre l’invio di copia della presente determinazione al Responsabile dell’U.T. Cotignola del 

Settore Ragioneria Area Servizi Finanziari dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna per i 

conseguenti adempimenti di competenza;

10. di impegnare sul bilancio pluriennale 2012-2014 ai sensi dell'art. 183 comma 6 D.Lgs. 267/00 

l'importo riportato nella tabella di seguito inserita:



TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

IMP  Tit:1- Serv:08-
Funz:01- 
Int:03/ 
Cap:3070CA - 
Art:3210
- Cdr:CDR043 - 
Cdg:015

ADEMPIMENTI 
CONNESSI AL D.LGS. 
81/2008.AFFIDAMENT
O FUNZIONI DI 
�RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E 
PROTEZIONE� PER 
L�ANNO 2013. - 
CIG:ZC5088B501

S&L SRL SICUREZZA 
E IGIENE LUOGHI 
LAVORO,02051500391 
,VIA G. BOVINI N. 
41,48100,RAVENNA,R
A,PRIMO CONTO 
CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT88B08542131040370
00085152

2013/208/1 €       2.420,00

Cotignola, 16/02/2013

Il Responsabile dell'Area Tecnica 
geom. Pironi Fulvio         

  Letto e confermato per accettazione degli obblighi contrattuali e degli 
obblighi di cui alla Legge n. 136/2010.

   Li, _______________________

La ditta affidatrice

_____________________


	Il Responsabile dell'Area Tecnica
	TOTALE


